事 務 連 絡

令 和 ４ 年 ３ 月 24 日

各都道府県介護保険担当課（室）

各市町村介護保険担当課（室）  御中

各 介 護 保 険 関 係 団 体

厚生労働省老健局認知症施策・地域介護推進課

「介護サービス計画書の様式及び課題分析標準項目の提示について」の一部改正等につ

いて（介護保険最新情報Vol.９５８等の再周知）

平素より介護保険行政の適正な運営にご尽力いただき、厚く御礼申し上げます。

さて、標記につきましては、令和３年度全国介護保険・高齢者保健福祉担当課長会議資料

において、「このポイント（別添資料）については、介護保険最新情報として３月中に送

付する予定」の旨、ご連絡しておりましたが、今般、別添のとおり、送付いたします。

 ポイント（別添資料）の内容については、介護保険最新情報Vol.９５８等で各都道府県

等に周知したところですが、ケアマネジメントに係る基本的かつ重要な内容です。

今後、介護支援専門員の法定研修のカリキュラム等の改正を予定していますが、当該内

容についても盛り込まれる予定であるため、各都道府県におかれましては、改めて内容を

ご確認の上、ご利用いただき、管内市町村、居宅介護支援事業者や職能団体等の関係者に

対して改めて周知いただくとともに、研修実施機関、研修向上委員会等に対して研修実施

の際にご活用いただきますよう周知をお願いいたします。

また、各市町村におかれましては、内容をご確認の上、ご了知いただき、管内の居宅介

護支援事業者や介護支援専門員、関係団体、関係機関に周知いただくとともに、ポイント

（別添資料）を積極的に活用し、今後の更なる多職種連携、多職種協働の強化・充実のた

めに、介護支援専門員が専門的な知見や培われた経験を基に、ＬＩＦＥや適切なケアマネ

ジメント手法等の取組みの動向も踏まえ、改めてＰＤＣＡの視点に基づくケアマネジメン

トが図られるよう、各居宅介護支援事業所や介護支援専門員の各種連絡会等への必要な支

援を実施していただきますようお願いいたします。

【担当】

厚生労働省 老健局

認知症施策・地域介護推進課 人材研修係

電 話：03-5253-1111（内線 3936）

ＦＡＸ：03-3503-7894

e-mail：shinkou-jinzai@mhlw.go.jp

１．介護保険最新情報Vol.958の概要（ポイント）・・・・・・・・・・２

２．介護保険最新情報Vol.958について・・・・・・・・・・・・・・・８

３．介護保険最新情報Vol.959について ・・・・・・・・・・・・・３０

４．介護保険最新情報Vol.957について・・・・・・・・・・・・・・３４

５．介護保険最新情報Vol.977について・・・・・・・・・・・・・・３７

６．参考・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・４５

目 次

1

2

8

30

34

居宅サービス計画作成依頼（変更）届出書

35

介護予防サービス計画作成依頼（変更）届出書

36

37

45

居宅介護支援における業務負担等に関する調査研究事業 検討委員会委員

青地 千晴 そらいろケアプラン 管理者 主任介護支援専門員

新城 和三 社会福祉法人ゆうなの会 大名居宅介護支援事業所
管理者 主任介護支援専門員

岡島 潤子 株式会社やさしい手 コンサルティング事業本部 参与
居宅介護支援事業スーパーバイザー
主任介護支援専門員

洪 正順 一般社団法人横浜市旭区医師会
旭区在宅医療相談室 管理者
主任介護支援専門員 看護師

工藤 英明 青森県立保健大学 健康科学部社会福祉学科 准教授

佐藤 利明 仙台市健康福祉局保険高齢部地域包括ケア推進課
推進係 係長

高田 明美 社会福祉法人南東北福祉事業団
総合南東北福祉センター八山田
南東北八山田居宅介護支援事業所
管理者 主任介護支援専門員

（◎委員長）（敬称略・五十音順）

（令和２年８月～令和３年３月（計８回））※座談会含

田中 紘太 株式会社マロー・サウンズ・カンパニー 代表取締役
主任介護支援専門員

壷内 令子 株式会社ウェルネス香川 代表取締役
主任介護支援専門員

長坂 朋子 武蔵野市健康福祉部高齢者支援課介護保険係
介護サービス担当 係長・課長補佐

◎中澤 伸 社会福祉法人川崎聖風福祉会 理事・事業推進部長

廣内 一樹 株式会社クリエイティ
居宅介護支援事業所ケアマネ！高知
管理者 主任介護支援専門員

廣瀬 友美 多摩市健康福祉部 介護保険課長

福井 小紀子 東京医科歯科大学大学院 保健衛生学研究科
在宅ケア看護学分野 教授

【出典】居宅介護支援における業務負担等に関する調査研究事業 老人保健健康増進等事業（令和２年度）（（株）三菱総合研究所） 51